
Originale 
 

 
 COMUNE DI SALUGGIA 

 
DETERMINAZIONE  

AREA DELLA DIGITALIZZAZIONE E DELLA 
PROMOZIONE DEL TERRITORIO 

 
N.11 DEL28/04/2025 

 
N. 145 DEL 28/04/2025 REG.GEN 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZI DI COMUNICAZIONE E SEMPLIFICAZIONE 
DIGITALE DELL’ ENTE MAGGIO 2025 – 2027 - FONDO PER FUNZIONI 
TECNICHE (ART. 45 - D.LGS N. 36/2023). IMPEGNO DI SPESA. 
 

AFFIDAMENTO SERVIZI DI COMUNICAZIONE E SEMPLIFICAZIONE DIGITALE DELL’ ENTE 
MAGGIO 2025 – 2027 - FONDO PER FUNZIONI TECNICHE (ART. 45 - D.LGS N. 36/2023). 
IMPEGNO DI SPESA. 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 27.03.2025, con la quale 
l’Amministrazione ha provveduto ad autorizzare il responsabile dell’Area Digitalizzazione e 
promozione del Territorio ad individuare una ditta con comprovata esperienza e caratteristiche 
necessarie per realizzare servizi di comunicazione e semplificazione digitale dell’ Ente; 

Dato atto che: 

- le spese le somme a disposizione dell’Amministrazione per la realizzazione dell’appalto 
corrispondono complessivamente ad € 97.500,00 Iva compresa; 

- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 in data 26/09/2024 è stata approvata in via 
definitiva la Direttiva Comunale per la ripartizione ed erogazione del fondo delle funzioni 
tecniche; 
 
Richiamato l’Art. 3 della vigente Direttiva Comunale sulle modalità di ripartizione ed 
erogazione del fondo per funzioni tecniche - Art. 45 D.Lgs n. 36/2023; 
 
Dato atto che: 
 
- ai sensi dell’art. 3, c. 1, della Direttiva Comunale per la ripartizione degli incentivi delle 
funzioni tecniche, a valere sugli stanziamenti previsti per i singoli lavori, servizi e forniture, 
il Comune accantona risorse finanziarie incentivanti le funzioni tecniche di cui all’art. 2 in 
misura non superiore al 2% dell’importo posto a base delle procedure di affidamento di 



un’opera o di un lavoro, di un servizio o di una fornitura, comprensivi degli oneri sulla 
sicurezza e al netto dell’I.V.A. di legge. 
- ai sensi dell’art. 3, c. 3, della Direttiva Comunale per la ripartizione degli incentivi delle 
funzioni tecniche, la quota di fondo incentivante (80%) va ripartita in base alla percentuale 
di partecipazione dei dipendenti individuati a cui affidare gli incarichi interessati; 
- ai sensi dell’art. 3, c. 5, il restante 20% delle medesime risorse, ad esclusione di risorse 
derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata, è 
destinato all’acquisto da parte del Comune di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a 
progetti di innovazione; 
- ai sensi dell’art. 114, comma 7, del Codice degli appalti, per i contratti aventi ad oggetto 
servizi e forniture le funzioni e i compiti del direttore dell'esecuzione sono svolti, di norma, 
dal RUP; 
- la quota di fondo incentivante è ripartita dal responsabile competente secondo i parametri 
del prospetto sotto indicato e nel rispetto delle specifiche competenze del personale 
coinvolto: 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI DI COMUNICAZIONE E SEMPLIFICAZIONE DIGITALE 
DELL’ ENTE CIG B6814069A1 
IMPORTO A BASE DI GARA: € 78.000,00 
2 % dell’IMPORTO A BASE DI GARA: € 1.560,00 
RIPARTIZIONE FONDO INCENTIVANTE (Art. 3 della vigente Direttiva Comunale sulle modalità 
di ripartizione ed erogazione del fondo per funzioni tecniche - Art. 45 D.Lgs n. 36/2023) 
80% di € 2.000,00 pari ad € 1.248,00 da destinare al personale coinvolto. 
20% di € 2.000,00 pari ad € 312,00 da destinare ad acquisto da parte del Comune di beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione. 
 
Di dare atto che: 
- il personale comunale coinvolto nella presente procedura risulta essere stato individuato con la 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 27.03.2025; 
- la ripartizione dell’incentivo è determinata secondo il Modello “D” della Direttiva Comunale, 
come di seguito riportato; 
-Non sono intervenute figure a collaborazione all’attività del RUP come indicato al punto “H” in 
questo affidamento; 



 

Considerato che ai sensi della predetta direttiva per la ripartizione degli incentivi delle funzioni 
tecniche e dello schema sopra riportato è necessario assumere i relativi impegni di spesa: 
 

Anno 2025 
 

- € 312,00 (IVA inclusa e oneri inclusi) per la quota di incentivi per le funzioni 
tecniche, che alimenta il Fondo per l’Innovazione tecnologica e servizi formativi e di 
orientamento; 
 
€ 998,40 (oneri inclusi) per la quota di incentivi per le funzioni da erogare al 
personale dipendente, che ha realizzato le attività riportate nella sopra esposta 
tabella, alla Missione 01 Progr.01 Tit.1 Macro 103 (cap. PEG 1062/3) - Impegno 
n.291, dando atto che i compensi verranno liquidati: 
 entro Luglio 2025 per € 530,40 
 entro Luglio 2027per € 468,00  
 
 

Visto il D.Lgs n. 36 in data 31.03.2023;  

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 23 in data 22/11/2024 di approvazione della Nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione 2025/2026/2027; 

- n. 29 in data 22/11/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2025/2026/2027     



Visti i pareri favorevoli preventivi di contabilità Monetaria, Copertura Monetaria e Regolarità 
Amministrativa e Contabile (Art. 9, C.1, d.Lgs. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009 e art. 
147 bis del d.Lgs. 18/8/2000 n. 267 con modifiche D.L. 10/10/2012 n. 174);  

Visto l’art. 107, comma 2, del D.Lgs 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di Servizio;  

Richiamati i seguenti atti:  

- Decreto Sindacale n. 7 del 03.02.2025; 

Ritenuto di dover provvedere per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente 
richiamate, 
 
DETERMINA 
 
1. DI DARE ATTO CHE, per effetto dell’Art. 45 D.Lgs n. 36/2023 e dell’Art. 3 della vigente 
Direttiva Comunale sulle modalità di ripartizione ed erogazione del fondo per funzioni tecniche - 
l’incentivo per funzioni tecniche afferente alla gara d’appalto per l’affidamento SERVIZI DI 
COMUNICAZIONE E SEMPLIFICAZIONE DIGITALE DELL’ ENTE, viene ripartito come segue: 
 

 

 

 

 

2. DI IMPEGNARE la spesa emergente nel seguente modo: 
 
Anno 2025 
 
- € 312,00 (IVA inclusa) per la quota di incentivi per le funzioni tecniche, che alimenta il 
Fondo per l’Innovazione tecnologica e servizi formativi e di orientamento, che trova 
copertura alla Missione 01 Progr.01 Tit.1 Macro 103 (cap.PEG 1062/3) - Impegno n. 289; 
 



- € 998,40 (oneri inclusi) per la quota di incentivi per le funzioni da erogare al personale 
dipendente, che ha realizzato le attività riportate nella sopra esposta tabella, alla Missione 01 
Progr.01 Tit.1 Macro 103 (cap. PEG 1062/3) - Impegno n.291, dando atto che i compensi verranno 
liquidati: 

 entro Luglio 2025 per € 530,40 
 entro Luglio 2027per € 468,00  

 
3. DI DISPORRE la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Saluggia, nelle apposite 
sezioni dell’Amministrazione Trasparente. 

 

- Visti i pareri favorevoli preventivi di Compatibilità Monetaria, Copertura Monetaria e 
Regolarità Amministrativa e Contabile (Art.9, C.1, D.Lgs. 78/2009 convertito nella legge N. 
102/2009 e art. 147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                              Il Responsabile del Servizio 
FIRMATO DIGITALMENTE 

                                                                                                            BOGGIO MASSIMILIANO


